
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA  STUDINA 

Cod poștal 237445 
 

Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 

                     

Consiliul  Local al Comunei Studina  

 

 

HOTARAREA NR 2 

Referitoare la: aprobarea studiului de oportunitate, concesionarea prin licitatie 
publicä a terenului în suprafață de 101,94 ha, ce apartine domeniului privat  al 

Comunei Studina, situat în localitatea Studina, Judetul Olt, aprobarea caietului de 
sarcini a documentatiei de atribuire 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STUDINA, întrunit în extraordinarä 
de îndatä din data de 12.01.2021. 

Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre al primarului Comunei Studina prin referatul de 
aprobare nr 2 la proiectul de hotäräre;  

Hotärarea Consiliului Local  nr 1/12.01.2021 al comunei Studina privind 
insusirea domeniului privat al comunei Studina  

 
-studiul de oportunitate privind concesionarea terenului in suprafata dc 101,94 
ha. situat în Comuna Studina,  
- prevederile art. 297 alin. I Iit b). art. 303 alin. l. aft. 306 alin I alin. 3, art. 307 
alin. 4, art. 308 alin. 4. art. 309 alin  art. 312, art. 313 din O U.G. nr 
57/2019 privind Codul administrativ; 
-dispozitiile art- 861 din Noul cod civil referitoare la caracterele dreptului de 
proprictate publicä ale art. 871 privind continutul dreptului de conccsiunc: 

 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) si alin 6 lit. a). 
coroborate cu prevederile art. 139 alin. 3 lit. g) si art 196alin. I tit. "a" din O.U G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂȘTE : 
 

Art. 1. - Se aprobă studiul dc oportunitate privind concesionarea terenului în 
suprafață de 101,94 ha. situat în intravilanul comunei Studina, Judetul Olt înscris 
în Cartea Funciară nr. 50686 nr. cadastral 50686 Studina, CF nr. 50687 nr. 
cadastral 50687 Studina, CF nr. 50683 nr. cadastral 50683, CF nr. 50684 nr.  
cadastral 50684, CFnr.50689 nr. cadastral 50689,  CF nr. 50682 nr. cadastral 
50862, CF nr. 50688 nr. cadastral 50688 şi CF  nr. 50690 nr. cadastral  50690 



ce apartine domeniului privat al comunei Studina, Judetul Olt, anexa nr. 1 parte 
integrantä din prezenta hotärâre. 

Art. 2. - Se aprobă concesionarca prin licitatie publicä, a tcrcnului în suprafață 
101,94 ha. situat în intravitanul comunei Studina, Judetul Olt înscris în Cartea 
Funciară nr. 50686 nr. cadastral 50686 Studina, CF nr. 50687 nr. cadastral 
50687 Studina, CF nr. 50683 nr. cadastral 50683, CF nr. 50684 nr.  cadastral 
50684, CFnr.50689 nr. cadastral 50689,  CF nr. 50682 nr. cadastral 50862, 
CF nr. 50688 nr. cadastral 50688 şi CF  nr. 50690 nr. cadastral  50690 ce 
apartine domeniului privat al comunei Studina, identificat prin vecinătățile: 

T 53-P 1-6,64 ha 

N –De 81 (pădure) 

S –De 83 

E –De 80 

V –Rest proprietate CL Studina  

T 53-P 2-5,00 ha 

N –De 81 (pădure) 

S –De 83 

E – Rest proprietate CL Studina 

V –Rest proprietate CL Studina 

T 53-P 3-5,00 ha 

N –De 81 (pădure) 

S –De 83 

E – Rest proprietate CL Studina 

V –De 82 

T 58-P 1 -20,00 ha , 

 N –Rest proprietate CL Studina, 

S-De 83. 

E-De 85 

,V-De 86 

T 55-P 1-5,00  ha 

N –HC (pădure) 

S –De 83 

E –De 82 

V –Rest proprietate CL Studina 

T 55-P 2-20,80  ha 

N –HC (pădure) 

S –De 83 

E – Rest proprietate CL Studina 

V –De 84 

T 56-P 1-20,00  ha 

N – Rest proprietate CL Studina 

S –De 83 

E – De 84 

V –De 85 

T 56-P 2-19,49 ha 

N – HC (Pădure) 

S – Rest proprietate CL Studina  

E – De 84 

V –De 85 

Art. 3.- Se aprobă valoarea redeventei minime de 1000 euro/ha/an, 
documentatia de atribuire si caietul de sarcini privind concesionarca terenului în 
suprafață de 101,94 ha. situat in intravilanul comunei Studina, ce apartine 
domeniului privat al comunei Studina, identificat prin Cartea Funciară nr. 50686 
nr. cadastral 50686 Studina, CF nr. 50687 nr. cadastral 50687 Studina, CF 
nr. 50683 nr. cadastral 50683, CF nr. 50684 nr.  cadastral 50684, CFnr.50689 
nr. cadastral 50689,  CF nr. 50682 nr. cadastral 50862, CF nr. 50688 nr. 
cadastral 50688 şi CF  nr. 50690 nr. cadastral  50690 anexele nr. 2 si 3 parte 
integrantä din prezenta hotärâre. 



 
Art. 4 Se aprobă desemnarea reprezentanților Consiliului local al Comunei Studina și al 

supleanților, în Comisia de evaluare, după cum urmează: 

 Domnul Pricina Florin -  consilier local membru  

Doamna Guicin Mihaela-Maria-  consilier local supleant  

 
Art 5 Se împuternicește Primarul Comunei Studina să semneze contractul privind 

concesionarea terenului arabil intravilan în suprafaţă de 101,94 ha, înscris în CF nr. 

50686 nr. cadastral 50686 Studina, CF nr. 50687 nr. cadastral 50687 Studina, CF nr. 

50683 nr. cadastral 50683, CF nr. 50684 nr.  cadastral 50684, CFnr.50689 nr. 

cadastral 50689,  CF nr. 50682 nr. cadastral 50862, CF nr. 50688 nr. cadastral 50688 

şi CF  nr. 50690 nr. cadastral  50690, ce aparțin domeniului privat al Comunei Studina, 

Judetul Olt, destinat pentru realizarea şi punerea în funcţiune a investiţiei PARCURI 

FOTOVOLTAICE. 

Art 6 Prezenta hotarare se comunica: 
                      -  Institutiei Prefectului –judetul Olt  
                      -Primarului comunei Studina 
                       -un exemplar se va afisa  
 

 

Data :12.01.2021 

 

 

                Presedinte,                                                                                        Contrasemnează, 

          Pricina Florin                                                                                        pentru legalitate 

                                                                                                                           Secretar general, 

                                                                                                                            Stanciu Emilia  

 

 

 

 

 

Nr voturi   8 din  11  consilieri prezenti 

Nr exemplare 4 


